<sup>112</sup> Questa sarebbe stata soltanto una delle diverse forme di *lenocinium* contenute nel provvedimento augusteo, ossia il *lenocinium mariti*, che si concretizza in caso di mancato allontanamento da parte del *maritus* dalla propria moglie, qualora l'avesse colta in adulterio flagrante (Ulp. 4 *de adult.* D. 48.5.30[29] pr.: *Mariti lenocinium lex coarctat, qui deprehensam uxorem in adulterio retinuit adulterumque dimisit: debuit enim uxori quoque irasci, quae matrimonium eius violavit. tunc autem puniendus est maritus, cum excusare ignorantiam suam non potest vel adumbrare patientiam praetextu incredibilitatis: idcirco enim lex ita locuta est 'adulterum in domo deprehensum dimiserit', quod voluerit in ipsa turpitudine prebendentem maritum coercere).* Alla stessa si uniscono altre ipotesi, tra le quali si può ricordare il *damnatam ducere*, che viene in essere quando taluno decida di contrarre matrimonio con una donna *in adulterium deprehensa*, come si evince limpidamente dalla lettura di Ulp. 4 *de adult.* D. 48.5.30(29).1: *Quod ait lex, adulterii damnatum si quis duxerit uxorem, ea lege teneri, an et ad stuprum referatur, videamus: quod magis est. certe si ob aliam causam ea lege sit condemnata, impune uxor ducetur.* A siffatta ipotesi di lenocinio riferimenti espliciti sono contenuti anche in Tryph. 3 *disp.* D. 4.4.37.1: *... veluti si adulterii damnatam sciens uxorem duxerit ...* e in *Imp. Alexander Severus A. Proculo C. 9.9.9: qui autem adulterii damnatam, si quocumque modo poenam capitalem evaserit, sciens duxit uxorem vel reduxit, eadem lege ex causa lenocinii puniatur* (a. 224). Un'altra ipotesi è costituita dal *pretium pro comperto stupro accipere* con la cui espressione si intende la scoperta casuale, avvenuta in qualunque modo – anche non direttamente, ma *de relato* – dell'adulterio della propria moglie e dalla cui conoscenza colui il quale ne abbia avuto contezza ne ricavi un guadagno. Della stessa ci informa diffusamente, ancora una volta, Ulp. 4 *de adult.* D. 48.5.30(29).2: *Plectitur et qui pretium pro comperto stupro acceperit: nec interest, utrum maritus sit qui acceperit an alius quilibet: quicumque enim ob conscientiam stupri accepit aliquid, poena erit plectendus. ceterum si gratis quis remisit, ad legem non pertinet.* Su questa forma di lenocinio v. anche Paul. 3 *de adult.* D. 48.2.3.3: *... quod pretium pro comperto stupro acceperit ...*; Tryph. 3 *disp.* D. 4.4.37.1: *... pretiumve pro comperto stupro acceperit ...*; *Imp. Alexander Severus A. Demetrio C. 9.9.10: De crimine adulterii pacisci non licet et par delictum accusatoris praevericatoris et refugientis veritatis inquisitionem est. qui autem pretium pro*

comperito stupro accepit, poena legis Iuliae de adulteriis tenetur (a. 225). Un'altra forma di *lenocinium* contemplato dalla legge augustea è il *quaestum facere ex adulterio uxoris*, ossia l'incitamento, l'agevolazione e l'istigazione all'adulterio della propria moglie e di cui si trova traccia sempre in Ulpiano e, precisamente, nel § 3 di D. 48.5.30(29): *Qui quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit, plectitur: nec enim mediocriter deliquit, qui lenocinium in uxore exercuit*. Sul *quaestum facere ex adulterio uxoris* v. anche Marcian. 2 de adult. D. 48.5.9(8) pr.: ... vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit: cuiuscumque sit condicionis, quasi adulter punitur; Tryph. 3 disp. D. 4.4.37.1: ... quaestumve de adulterio uxoris fecerit ..., mentre, tra le fonti letterarie, v. Quint. decl. min. 275: *Thema: qui ob adulterium pecuniam acceperit, ignominiosus sit. Declamatio: Hanc legem adversus eos primum constitutam esse dico, qui pecuniam acceperunt, ut adulterium committeretur, ideoque ignominiam adiunctam, quod viderentur rem fecisse lenonis*. Sulla testimonianza pseudo-quintiliana testè citata, cfr. G. DIMATTEO, *La 'pena d'infamia' e l'inibizione dello 'ius accusandi'. Le norme e le argomentazioni in tema di infamia delle Declamazioni minori 250, 263, 265 e 275*, in *Le Declamazioni minori dello pseudo - Quintiliano: Discorsi immaginari tra Letteratura e Diritto*, a cura di A. Casamento, D. Van Mal-Maeder e L. Pasetti, Bologna, 2016, 50 s.; *Le 'declamazioni minori' attribuite a Quintiliano I (244-292)*, testo, traduzione e commento a cura di L. Pasetti, A. Casamento, G. Dimatteo, G. Krapinger, B. Santorelli e C. Valenzano, Bologna, 2019, 142 ss. e 390 ss. Infine, nel § 4 di Ulp. 4 de adult. D. 48.5.30(29): *Quaestum autem ex adulterio uxoris facere videtur, qui quid accepit, ut adulteretur uxor: sive enim saepius sive semel accepit, non est excimendus: quaestum enim de adulterio uxoris facere proprie ille existimandus est, qui aliquid accepit, ut uxorem pateretur adulterari meretricio quodam genere. quod si patitur uxorem delinquere non ob quaestum, sed negligentiam vel culpam vel quandam patientiam vel nimiam credulitatem, extra legem positus videtur*, l'allusione è alla *patientia*, alla tolleranza, all'*incredulitas* che la relazione adulterina avesse suscitato nel marito, scosso e allibito del fatto che la donna si fosse unita carnalmente con un altro uomo. Si badi che si tratterebbe di sentimenti non inusuali giacché vengono in luce anche con il *lenocinium mariti*, come si evince dal *principium* della testimonianza ulpiana, ove il marito si fingeva paziente e magnanimo in quanto non poteva credere alla colpevolezza della propria donna. Nel caso appena riportato, però, la *lex Iulia* non prevedeva alcuna forma di sanzione, facendo dunque affiorare l'idea a tenore della quale il provvedimento augusteo avesse voluto reprimere il solo lenocinio avvenuto con scopo di lucro. Sul passo, in tempi recentissimi, si soffermano R. LAMBERTINI, *Poteva il marito perdonare la moglie adultera nel diritto romano antico?*, in *Koinonia*, XLIII, 2019, 588 ss. e F. GIUMETTI, *'Solutio matrimonio dotem reddi'*, cit., 41 e nt. 103. Ciò sembra confermato anche da Ulp. 8 disp. D. 48.5.2.3: *Ceterum qui patitur uxorem suam delinquere matrimoniumque suum contemnit quique contaminationi non indignatur, poena adulterum non infligitur*, ove il giureconsulto considera non punibile *ex lege Iulia de adulteriis* il marito che abbia permesso – senza disprezzo – alla propria *uxor* di intrattenere una relazione adulterina, giacché anche in questo caso l'elemento lucrativo non pare palesarsi. Sulla centralità del guadagno come cardine al quale ancorare l'insorgere del *lenocinium*, cfr. *ex plurimis* W. FORMIGONI CANDINI, *Ne lenones sint in ullo loco reipublicae Romanae*, in *AUFE*, V.4, 1990, 97 s. A queste ipotesi, per così dire 'tipizzate', se ne aggiunge una di ulteriore, che ha preso forma in via interpretativa, almeno stando a Paul. 3 de adult. D. 48.2.3.3: *Sed et si aliud crimen obiciat, veluti quod domum suam praebuit, ut stuprum mater familias pateretur, quod adulterum deprehensum dimiserit, quod pretium pro comperto stupro acceperit, et si quid simile, id ipsum libellis comprehendendum erit* e Marcian. 2 de adult. D. 48.5.9(8) pr.: *Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculo fieret, sciens praebuerit, ossia vale a dire il domum praebere ad stuprum adulteriumve in ea committendum*. In particolare, dalla testimonianza paolina si evince che l'aver messo a disposizione la propria casa affinché ivi la propria madre potesse essere stuprata viene represso come lenocinio. Del pari, nel passo di Marciano viene sanzionato a titolo di lenocinio chiunque abbia concesso la propria *domus* per la commissione di adulterio ovvero di stupri non soltanto *cum aliena matre familias* – fosse questa una *vidua* ovvero una *nupta*, come si evince dalla lettura di Pap. 2 de adult. D. 48.5.11(10) pr.: *Mater autem familias significatur non tantum nupta, sed etiam vidua* –, ma anche *cum masculo*. Sull'origine giurisprudenziale dell'ipotesi in disamina non è vi unanimità in dottrina: sono favorevoli, *ex multis*, G. RIZZELLI, *Il 'crimen lenocinii'*, in *AG*, CCX.1, 1990, 484 ss.; ID., *'Lex Iulia'*, cit., 142; C. FAYER, *La 'familia'*, III, cit., 265. *Contra*, tra i molti, cfr. TH. MOMMSEN, *Römische Strafrecht*, cit., 699 s.; A. ESMEIN, *Le délit d'adultère*, cit., 107; C. FERRINI, *Diritto penale romano: esposizione*, cit., 369 s. Sulla responsabilità per *lenocinium* – anche nella forma alquanto discussa del *domum praebere ad stuprum adulteriumve in ea committendum* – per il minore di anni 25, v. Tryph. 3 disp. D. 4.4.37.1: *sed ut ad legis Iuliae de adulteriis coercendis praecepta veniamus, utique nulla deprecatio adulterii poenae est, si se minor annis adulterum fateatur. dixi, nec si quid eorum commiserit, quae pro adulterio eadem lex punit, veluti si adulterii damnatam sciens uxorem duxerit, aut in adulterio deprehensam uxorem non dimiserit, quaestumve de adulterio uxoris fecerit, pretiumve pro comperto stupro acceperit, aut domum praebuerit ad stuprum adulteriumve in eam committendum: et non sit aetatis excusatio adversus praecepta legum ei, qui dum leges invocat, contra eas committit*. Si badi che, in tutte le ipotesi considerate, era però necessario che l'*adulterium* fosse stato realmente commesso dalla donna e non solo che vi fosse un sospetto, per quanto legittimo. Ciò si evince dalla lettura di *Impp. Alexander Severus et Antoninus Pius AA. Cyro* C. 9.9.2: *Crimen lenocinii contrahunt, qui deprehensam in adulterio uxorem in matrimonio detinuerunt, non qui suspectam adulteram habuerunt* (a. 199). Il passo di Trifonino appena richiamato però 'metterebbe in crisi' la certezza dell'origine giurisprudenziale del *domum praebere*, giacché dallo stesso si evince esplicitamente che siffatta ipotesi era contemplata in via diretta dal provvedimento augusteo.